
TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20148  CADERNO 3

III - Cabe ao ente cedente, nos termos do art. 5º, § 1º do 
Decreto Estadual nº 648, de 17 de janeiro de 2013; apresentar 
mensalmente ao cessionário, o valor a ser reembolsado, 
acompanhado de planilha discriminando as parcelas que compõe 
a remuneração do servidor cedido;
IV - Cabe ao ente cessionário apresentar mensalmente à SESPA, 
a frequência mensal, atestada pela chefia imediata e ratificada 
pela área de recursos humanos, bem como efetuar o reembolso 
no mês subsequente;
V – A cessão terá prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado;

PORTARIA N° 293 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/145578.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor AMIRALDO DA SILVA PINHEIRO, matrícula 
nº 5797489/6, para responder pela Diretoria de Vigilância em 
Saúde, no período de 02/04/2014 a 04/04/2014, em substituição 
a titular que neste período encontra-se ausente, participando 
da Reunião Conjunta das Câmaras Técnicas de Epidemiologia, 
Vigilância Sanitária e representantes da Vigilância em Saúde 
Ambiental, Saúde do Trabalhador, na Cidade de Brasília/DF.

PORTARIA N° 294 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/144003.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARCILENE SOARES DE ALMEIDA, 
matrícula nº 55586506/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para responder pela CHEFIA DE UNIDADE MISTA, código GEP-
DAS-011.3, no período de 01.04.2014 a 30.04.2014, em 
substituição a titular MARIA CLAUDIA BORGES LOBATO, Gerente 
de Gestão de Convênio do Gabinete do Secretário, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 295 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/142538.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos na Portaria Coletiva nº 110 de 16/02/2004, 
publicada no DOE n° 30.153 de 18/03/2004, que cedeu para a 
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, a servidora MARIA IZABEL RAIOL BARATA, matricula n° 
5136989/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA.

PORTARIA N° 351 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/80798.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 08/04/2014, a SECRETARIA ESPECIAL DE 
ESTADO DE GESTÃO/ NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, 
o servidor JOAQUIM AUGUSTO GOMES DE SOUZA MEIRA, 
matrícula n° 57198170/1, cargo de ARQUITETO, lotado na 
DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 352 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/158901.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 0654 de 14/06/2012, 
publicada no DOE n° 32.182 de 21/06/2012, que cedeu para a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ, a servidora 
MARILENE AMORIM DA SILVA, matricula n° 727172/1, cargo de 
AGENTE DE SAUDE, lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ.

PORTARIA N° 353 DE 11 DE ABRIL DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/04/2014, os efeitos da PORTARIA 
Nº 0021 de 11/01/2012, publicada no DOE n° 32.079 de 
18/01/2012, que cedeu para o HOSPITAL UNIVERSITARIO JOAO 
DE BARROS BARRETO, a servidora PAULA CINTIA MACHADO 

SAMPAIO, matricula n° 5657571/2, cargo de MEDICO, lotada no 
HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.04.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674251

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 286 DE 11/04/2014, 
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.624 DE 16/04/2014, QUE CEDEU 
PARA A FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA O SERVIDOR FAUSTO FERREIRA LOBO, 
MATRÍCULA Nº 57222457/2, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTADO NO HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
LEIA-SE: LOTADO NO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.04.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674151

PORTARIA: 205
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AOS PROCESSOS DE 
PUBLICAÇÃO, E SISDIA ,DESTE 3º CRS/CASTANHAL.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571947181/DINAIR FERREIRA DA SILVA (AG. DE PORTARIA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674160

PORTARIA: 206
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AOS PROCESSOS DE 
FORNECEDORES,E PRD DESTE 3º CRS/CASTANHAL.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
721310/ANGELA MARIA DOS SANTOS SOUSA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674259

PORTARIA: 213
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVAL. DOS DADOS 
INSERIDOS NO SISTEMA DE INFORMAÇÃO SISPNCD(SIST. 
DO PROG. NAC. DE CONTROLE DA DENGUE),PARA QUE 
SEJA ATENDIDAS AS NECESSIDADES DE CONTROLE COM A 
QUALIDADE E OPORTUNIDADE REQUERIDAS PELO SISTEMA 
DE VIG. DA DOENÇA NO TERRITÓRIO DO ESTADO DO PARÁ 
REFERENTE AO 1º CICLO DE 2014 E ATUALIZAÇÃO DA NOVA 
VERSÃO DO SISNET(SIST. DE TRANSM. DE INF. POR MEIO DA 
INTERNET) NO MUN. DE SÃO J. DA PONTA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (DATILÓGRAFO) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 16/04/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674264

PORTARIA: 214
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES PAULO ELIAS E 
GEOFRAM,QUE IRÃO SE DESLOCAR PARA O MUNICÍPIO DE 
CURUÇÁ REALIZAR SUPERV. E AVAL. DAS AÇÕES DE COTROLE 
DA DENGUE E DOS DADOS INSERIDOS NO SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO SISPNCD(SISTEMA DO PROGRAMA NACIONAL 
DE CONTROLE DA DENGUE ),PARA QUE SEJA ATENDIDAS 
AS NECESSIDADES DE CONTROLE COM A QUALIDADE E 
OPORTUNIDADE REQUERIDAS PELO SISTEMA DE VIG. DA 
DOENÇA NO TERRITÓRIO DO ESTADO DO PARÁ REFERENTE AO 
1º CICLO DE 2014 ATUALIZAÇÃO DA NOVA VERSÃO DO SISNET.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.Q45
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO JOÃO DA PONTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674281

PORTARIA: 215
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO GESTÃO 
DA CLÍNICA NAS REGIÕES DE SAÚDE DO IEP/HOSPITAL SÍRIO 
LIBANÊS/2014, QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 16 E 17 DE ABRIL 
DE 2014 UEPA,CONFORME CRONOGRAMA DO CURSO EM ANEXO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO 
(COMISSIONADO) / 1.0 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
17/04/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674289

PORTARIA: 216
Objetivo: CONDUZIR O SR. ETEVALDO PAIXÃO,DIRETOR 
REGIONAL QUE IRÁ PARTICIPAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO 
GESTÃO DA CLÍNICA NAS REGIÕES DE SAÚDE DO IEP/HOSPITAL 
SÍRIO LIBANÊS/2014,QUE ACONTECERÁ NOS DIAS 16 E 17 DE 
ABRIL DE 2014 UEPA,CONFORME CRONOGRAMA DO CURSO EM 
ANEXO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674171

PORTARIA: 207
Objetivo: DAR CONTINUIDADE AOS PROCESSOS DE TFD,DIÁRIAS 
E FORNECEDORES,DESTE 3º CRS/CASTANHAL.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51683922/RUBENITA DO SOCORRO SANTOS DE SOUZA (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
16/04/2014
57193882/VANDECY DE OLIVEIRA GOMES BARATA (AG. 
DE PORTARIA) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/04/2014 a 
16/04/2014<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674177

PORTARIA: 208
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS PARA DAR CONTINUIDADE 
AOS PROCESSOS DE TFD,DIÁRIAS E FORNECEDORES,DESTE 3º 
CRS/CASTANHAL.


